福岡県銃剣連第 31号

平成 30年 9月 24日

各支部長 様

各部隊長 様

福岡県銃剣道連盟

会 長 吉田 邦雄

第 61回福岡県民体育大会並びに

平成 30年度福岡県銃剣道選手権大会の開催について(通知)

謹啓

中秋の侯、貴台におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

日頃より当連盟に対し、ご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

平成 30年度事業計画に基づき、第 61回福岡県民体育大会並びに平成 30年度福岡県銃剣道

選手権大会を、別紙「大会要項」により開催致しますので、各支部、各部隊におかれまし

ては、多数ご参加下さいます様ご通知いたします。

謹白

記

１  日 時：平成 30年 12月 8日(土)午前 9時 30分開会

２  場 所：アクシオン福岡 メインアリーナ

福岡市博多区東平尾公園二丁目１番４号

福岡県立スポーツ科学情報センター

TEL 092-611-1717

３ 申込先：〒811-3112

古賀市花見東 7丁目 4-18

福岡地区銃剣道連盟事務局 上田靖仁 宛

TEL・FAX 092-943-3381

携  帯 090-1510-8399

10月 26日(金)までに必着するよう申し込みをお願いします。

添付書類

１ 第 61回福岡県民体育大会並びに平成 30年度福岡県銃剣道選手権大会要項

２ 別紙１ 大会参加申込書「選手名簿、審判員名簿」

３ 別紙２ 各チームのオーダー表作成規格

４ プログラム広告掲載「協賛」の協力について

５ 大会審判員及び大会役員差出お願い

第 61 回福岡県民体育大会並びに

平成 30 年度福岡県銃剣道選手権大会要項

１ 日 時： 平成 30 年 12 月 8 日(土) 午前 9 時 30 分開始(役員・選手は 9 時集合)

２ 場 所： アクシオン福岡 メインアリーナ

福岡市博多区東平尾公園二丁目１番４号

  福岡県立スポーツ科学情報センター

  TEL：092-611-1717

３ 主 管： 福岡地区銃剣道連盟

４ 出場選手等の資格

（１）参加資格： 監督・選手は福岡県銃剣道連盟登録会員とする。

（２）年令の計算は大会前日(12 月 7 日)を基準とする。

５ 試合区分

（１）銃剣道の部

  ア 団体戦

一般の部(高校生含む)、職域Ａの部(第 4 後方支援連隊を除く連隊)、職域Ｂの部

(第 4 後方支援連隊を含む連隊以外の部隊)の 3 区分とする。

一般は、１チーム 3 名とし、出場チーム数は制限しない。職域Ａ・職域Ｂは１チ

ーム 5 名とし、職域Ａは 5 チーム以内、職域Ｂは 2 チーム以内とする。

  イ 個人戦

一般の部は、少年(小学生)の部、女子の部(女性自衛官を含む)、54 才以下(高校生

含む)、55 才以上の 4 区分とする。少年及び女子の部は任意参加とし、65 才以上

の参加者は医師の健康診断を受けること。

職域の部は、Ａ(第 4 後方支援連隊を除く連隊)・Ｂ(第 4 後方支援連隊を含む連隊

以外の部隊)に区分し、各チームからの出場者は 2 名以内とする。

（２）短剣道の部（個人戦のみ実施）

一般、職域区分なく共に年令及び出場人員に制限なく自由参加とする。

６ 試合方法

（１）銃剣道の部

ア 団体戦： 各区分のトーナメント戦により優勝、準優勝、第３位を決定する。

イ 個人戦： 各区分のトーナメント戦により優勝、準優勝、第３位を決定する。

（２）短剣道の部

ア 団体戦： トーナメント戦により優勝、準優勝、第３位を決定する。

但し、チーム数が３個チーム以内の場合は優勝のみとする。

イ 個人戦： 一般、職域区分なくトーナメント戦により優勝、準優勝、第３位を決

定する。

（３）組合せ： 銃剣道、短剣道共に大会本部において抽選を行う。

７ 申込締切り期日及び大会参加料

（１）大会申込は別紙「大会参加申込用紙」により、１部を 10 月 26 日(金)までに必着

するよう大会参加料を添えて申込むこと。申込締切り後の選手変更は 11 月 2 日

(金)までに変更届を提出すること。

（２）大会参加料は、出場の監督及び選手１名(団体戦、個人戦の両方に出場する者は１

名とする)につき 1,000 円とする(大会当日納入可)。

（３）申込先

〒811-3112 古賀市花見東 7 丁目 4-18

福岡地区銃剣道連盟事務局 上田靖仁 宛

TEL・FAX 092-943-3381

携  帯 090-1510-8399

８ 表 彰

（１）団体戦： 優勝団体に優勝旗及び賞状・賞品を授与する。準優勝、第３位に賞状・

賞品を授与する。

（２）個人戦： 優勝、準優勝、第３位の入賞者にそれぞれ賞状・賞品を授与する。

９ 注意事項

（１）試合者の服装は「銃剣道試合・審判規則及び細則」第５条及び細則第４条のとお

りとする(少年は旧銃剣道衣の着用可)。なお、段位識別章を装着することを厳守す

ること。試合者が相互に礼をする時、ゼッケン、識別帯(袴着用者は除く)、段位識

別章を装着していない場合は不戦負けとする場合がある。監督の服装は試合者と

同じとする。

（２）各選手は中央垂中央部に「銃剣道教則」別図-5 の名札を縫着する。

（３）木銃は「銃剣道教則」別図-2 を基準とする長木銃とし、突起部から 40cm の位置

とそこから 20cm の位置に幅約 1cm の白テープまたは白の塗料で左手の握り幅表

示をした木銃を使用するものとする。その際は、幅約 1cm の白テープまたは白の

塗料の外側から外側が 20cm となるようにすること。

（４）前項で示す握り部位置表示または木銃の底部キャップ装着目的以外のテープ等を

巻いた木銃または異形の用具等は使用できない。

（５）各チームの監督は、その責任を明確にするため監督腕章を着装すること。(様式は

随意)

（６）出場選手はチームごとにスポーツ障害保険に加入のこと。

（７）道場内での運動靴の使用は禁止する。

（８）各チームはオーダー表を作成し大会当日持参のこと(規格は別紙２記載)。

（９）12 月 8 日午前 9 時 00 分より、会場別室において審判・監督会議を行う。

大 会 試 合 規 則

１．「銃剣道試合・審判規則及び細則」、「短剣道試合・審判規則及び細則」並びに本大会

試合・審判規則により勝敗を決定する。

２．銃剣道の団体戦・個人戦、短剣道の個人戦共に３本勝負、試合時間は３分とし、勝負

が決しない場合は判定による。 判定により勝敗を裁定する場合の基準は次のとおりと

する。

（１）反則の有無により判定する。

（２）有効に近い技の多少により判定する。

（３）試合態度及び機先攻勢の度合いにより判定する。

３．団体戦は、定められた順序により各個人の試合を行い、勝者数の多いチームを勝ちと

する。

４．試合中に身体の事故により試合続行が不可能となった場合は相手方の勝ちとし、相手

方の反則による場合は相手方の負けとする。事故の場合は審判長の許可を得て補欠の

出場を認める。尚、医療上必要とするテーピングの使用は認めるが、サポーター等の

使用は審判長の許可を得ること。

５．反則事項で接近長し時間は 10 秒を基準とする。一方が間合いを取ろうとするのに対

し、片方が離れようとせず接近する場合は、接近するものを反則とする。

６．組合せ番号の若いチームの選手に赤色の識別布を付ける。

７．試合中の異議申し立ては、各チームの監督とする。

８．用具の装着を確実にし、各監督は整列前に点検をすること。

９．用具の面の金具を開いたり、変形したりした物及び喉あてのない面は使用を禁止する。

また肩のわき下は縦 22cm 以上、横 16cm 以上、袖の長さは渡皮を含め約 10cm 以上

を基準とする。

大 会 審 判 規 則

１ 審判は、「銃剣道教則及び試合審判規則・細則」、「短剣道教則及び試合審判規則・細則」

並びに本大会の大会試合規則により勝敗を決定する。

２ 審判員の構成は、主審１名、副審２名をもって構成する。

３ 審判員の服装は、「銃剣道試合審判規則及び細則」第３１条による。但し、自衛官の審判

員で服装基準を満たすことが困難な場合は、制服（靴下は白色）を認める。

別紙１

責任者氏名　　　　　　　　　　　　　　　　携帯電話番号　　　　　　　　　　　　　　あ

チーム名： チーム名：

順番 氏　名 年　令 称号段位 個 順番 氏　名 年　令 称号段位 個

先鋒 先鋒

中堅 中堅

大将 大将

監督 監督

チーム名： チーム名：

順番 氏　名 年　令 称号段位 個 順番 氏　名 年　令 称号段位 個

先鋒 先鋒

中堅 中堅

大将 大将

監督 監督

チーム名： チーム名：

順番 氏　名 年　令 称号段位 個 順番 氏　名 年　令 称号段位 個

先鋒 先鋒

中堅 中堅

大将 大将

監督 監督

個人戦のみ出場者 少年(小学生)の部

番号 氏　名 年　令 番号 氏　名 学　年

1

2

3

4

5

6

番号

1

2

3

4

5

審判員名簿

氏　名 称号段位

選手名簿（一般の部）

備考称号段位

別紙１

責任者氏名　　　　　　　　　　　　　　　　携帯電話番号　　　　　　　　　　　　　　あ

チーム名： チーム名：

順番 氏　名 年　令 称号段位 個 順番 氏　名 年　令 称号段位 個

先鋒 先鋒

次鋒 次鋒

中堅 中堅

副将 副将

大将 大将

監督 監督

チーム名： チーム名：

順番 氏　名 年　令 称号段位 個 順番 氏　名 年　令 称号段位 個

先鋒 先鋒

次鋒 次鋒

中堅 中堅

副将 副将

大将 大将

監督 監督

チーム名： チーム名：

順番 氏　名 年　令 称号段位 個 順番 氏　名 年　令 称号段位 個

先鋒 先鋒

次鋒 次鋒

中堅 中堅

副将 副将

大将 大将

監督 監督

　　　　　　　　　　　審判員名簿 個人戦のみ出場者

番号 番号 氏　名 年　令

1 1

2 2

3 3

4 4

5 5

選手名簿（職域A）

氏　名 称号段位 称号段位

別紙１

責任者氏名　　　　　　　　　　　　　　　　携帯電話番号　　　　　　　　　　　　　　あ

チーム名： チーム名：

順番 氏　名 年　令 称号段位 個 順番 氏　名 年　令 称号段位 個

先鋒 先鋒

次鋒 次鋒

中堅 中堅

副将 副将

大将 大将

監督 監督

チーム名： チーム名：

順番 氏　名 年　令 称号段位 個 順番 氏　名 年　令 称号段位 個

先鋒 先鋒

次鋒 次鋒

中堅 中堅

副将 副将

大将 大将

監督 監督

チーム名： チーム名：

順番 氏　名 年　令 称号段位 個 順番 氏　名 年　令 称号段位 個

先鋒 先鋒

次鋒 次鋒

中堅 中堅

副将 副将

大将 大将

監督 監督

　　　　　　　　　　　審判員名簿 個人戦のみ出場者

番号 番号 氏　名 年　令

1 1

2 2

3 3

4 4

5 5

選手名簿（職域B）

氏　名 称号段位 称号段位

例

副

福

岡

A

１１Cｍ

矢

野

田

中

山

田

杉

元

山

下

先 次 中 副 大

別紙２

各チームのオーダー表作成規格

先 次 中 大 ７ Cm

チ
ー
ム
名

30 Cm

６６ Cm

平 成 30年 9月 24日

各 位

福岡県銃剣道連盟 会長 吉田 邦雄

福岡地区銃剣道連盟 会長 西尾 耕治

第 61回福岡県民体育大会並びに平成 30年度福岡県銃剣道選手権大会

プログラム広告掲載「協賛」の協力について（依頼）

謹啓

中秋の侯、貴台におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃から当

連盟に対しまして御協力頂き深く感謝申し上げます。

 標記について、福岡地区銃剣道連盟の主管で 12月 8日(土)にアクシオン福岡において開

催致します。つきましてはプログラムの広告掲載を頂きたく各位のご協力を何卒お願い申

し上げます。

謹白

記

１ プログラム掲載用企画 Ａ－４版 [白黒版]

２ 金 額

   １ ページ    １万円

１／２ページ    ５千円

１／４ページ    ３千円

以上の企画で記載しますので、広告掲載原稿（既存の原稿、名刺その他でも可）を 10月 26

日(金)までに下記の宛先に送付、又は係が受け取りに参ります。

申込先： 〒811-3112

古賀市花見東 7丁目 4-18

福岡地区銃剣道連盟事務局 上田靖仁 宛

TEL・FAX 092-943-3381

携  帯 090-1510-8399

大会審判員及び大会勤務員差出お願い

１ 大会審判員差出について

(1) 第 40普通科連隊は 5名をお願いします。

(2) 第 4特科連隊は 3名をお願いします。

(3) 第 2施設群は 2名をお願いします。

(4) 第 9施設群は 2名をお願いします。

(5) その他の部隊は 1名をお願いします。

(6) 一般は各支部１名をお願いします。

２ 大会勤務員の差出について

(1) 第 40普通科連隊は、試合場係 2名及び接待係 2名をお願いします。

(2) 第 4特科連隊は、試合場係 2名及び成績集計係 2名をお願いします。

(3) 第 4高射特科大隊は、案内係 2名(受付場所に配置)をお願いします。

(4) 第 2施設群は、試合場係 3名をお願いします。

(5) 第 9施設群は、試合場係 3名をお願いします。

(6) 第 103施設器材隊は成績集計係 2名をお願いします。

(7) 第 4後方支援連隊は、救護員 2名をお願いします。

(8) 第 4付隊は、試合場係 1名をお願いします。

(9) 第 4通信大隊は、車両誘導係 2名をお願いします。

(10) 第 4偵察隊は、駐車場係 2名をお願いします。

(11) 第 4特殊武器防護隊は試合場係 1名をお願いします。

※ 以上の部隊は大会運営のため宜しくお願い致します。大会役員の差出時期は車両

誘導・駐車場係は 08:30、その他は 09:00に大会運営委員(上田)が掌握します。